
:                                           

 

 
Det. 164/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE PER LA CENA DI PARTENARIATO IN OCCASIONE PROJECT 

MEETING DEL 12 NOVEMBRE 2024 NELL’AMBITO DEL PROGETTO DIH 

INNOVAMARE 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP C43C24000120007 

CIG B3E8A0005C 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
● che Unioncamere del Veneto è Project Partner del Progetto DIH InnovaMare 

approvato al primo bando standard del Programma Interreg Italia-Croazia 2021-2027 

(CUP C43C24000120007); 
● che in tale contesto, Unioncamere del Veneto ha, tra le sue responsabilità, 

l’organizzazione di un meeting di coordinamento con i partner del progetto previsto 

nell’ attività 1.3 – D.1.3.4; 

● che, per ottimizzare i tempi e i costi, si è convenuto di organizzare il project 

meeting contestualmente alla Conferenza Marine Technologies and implementation 
for sustainable blue economy, che si terrà presso il Dipartimento di Scienze 

Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – Università di Padova, il giorno 12 novembre 

2024; 
● che si rende quindi necessario provvedere all’organizzazione di una cena di 

partenariato con i soggetti che prenderanno parte al project meeting del 12/11/24 

per un numero compreso tra le 20 e le 28 persone;    
● che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico 

in grado di assicurare la prestazione di tale servizio, così meglio dettagliato: proposta 

di due menù, uno a base di carne e uno a base di pesce, comprensivi di antipasto, 

primo, secondo, bevande e caffè, con possibile alternativa vegetariana qualora fosse 

richiesto dai commensali;  
● che Unioncamere del Veneto, a seguito di consultazioni informali e ad una 

verifica delle esperienze pregresse, ha raccolto i preventivi dai seguenti operatori: 

SO.GE.RI S.R.L. Ristorante Isola di Caprera (P.IVA 00890870280) e Ristorante Antico 

Brolo - Osteria 2.0 Srl (P.IVA 04966290282); 
● che l’offerta maggiormente rispondente alle esigenze dell’ente appare essere 

quella di SO.GE.RI S.R.L. RISTORANTE ISOLA DI CAPRERA, con sede legale a Padova 

in Via Marsilio da Padova 11, 35139 Padova (P. IVA 00890870280), che risulta così 

articolato: 

- menù a base di carne € 35,00/pax (IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso) 

- menù a base di pesce € 40,00/pax (IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso) 

- menù vegetariano € 35,00/pax (IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso) 

 

 



CONSIDERATO  

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 

dal 1 luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che a decorrere dal 1 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 

cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 

ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 

prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 
● che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO 

CINQUEMILA/00); 
● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 

richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 

solamente dopo la conclusione dell’appalto  e subordinatamente alla verifica della 

sua esatta esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento 

delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 

dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 

eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione 

finale;  



VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore 

economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. 

da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023 

  

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di ristorazione per la cena di partenariato in occasione 

del project meeting del 12 novembre 2024 nell’ambito del Progetto DIH InnovaMare 

alla società SO.GE.RI S.R.L. RISTORANTE ISOLA DI CAPRERA, con sede legale a 

Padova in Via Marsilio da Padova 11, 35139 Padova (P. IVA 00890870280), stabilendo 

sin d’ora che il prezzo massimo del servizio sia pari ad € 1.120,00 (IVA esclusa, ed 

ogni altro onere incluso); 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.2 Progetti/Attività Finanziati -

progettualità, a valere sul progetto DIH InnovaMare” rif.  ITHR0200416 

 

 

Venezia, lì 22 ottobre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RL/GG 


		2024-10-22T16:27:07+0000
	Montesarchio Valentina




